

單位:新臺幣/元

| 編號 | 計畫名稱                                  | 執行情形及效益      | 辦理時間               | 實施方式     | 活動類型<br>1=人才培育<br>2=藝文活動 | 活動類別<br>(1~13) | 性質<br>1=主辦<br>2=合/協辦 | 辦理場次   | 辦理小時數 | 參加人數/<br>受益人數     | 地點  | 是否為國際性活動   | 是否為兩岸活動  | 經費預算         | 實際支用金額       | 備註                               |
|----|---------------------------------------|--------------|--------------------|----------|--------------------------|----------------|----------------------|--------|-------|-------------------|---|--|--|--------------|--------------|----------------------------------|
| 1  | 台北新劇團<br>2019年青年菁演                    | 如期完成<br>成效優異 | 3月8日~<br>3月10日     | 展演       | 2                        | 5              | 2                    | 3      | 84    | 76/<br>1526       | 台北<br>親子劇場                                  | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$450,000    | \$1,801,913  | 青年京劇演員<br>年度展演                   |
| 2  | 大陸地區<br>京劇推廣巡迴演出                      | 如期完成<br>成效優異 | 3月26日~<br>4月30日    | 展演       | 2                        | 5              | 2                    | 18     | 442   | 66/<br>12495      | 長沙、重慶、北京、上海、煙<br>台、濰坊、濟南、天津、霸<br>州、石家莊等十個城市 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$9,000,000  | \$11,592,812 | 促進文化交流，展現<br>台灣多年保存京劇之<br>價值     |
| 3  | 大型新編京劇<br>《項羽和兩個女人》                   | 如期完成<br>成效優異 | 6月8日~<br>6月9日      | 展演       | 2                        | 5              | 1                    | 2      | 60    | 79/<br>1723       | 台北<br>城市舞臺                                  | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$4,200,000  | \$6,494,890  | 年度京劇展演                           |
| 4  | 酷集劇場                                  | 檔期衝突<br>取消活動 | 9月上旬               | 展演       | 2                        | 5              | 1                    | 4      |       |                   | 台泥士敏廳                                       | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$550,000    | \$0          | 青年表演藝術家系列<br>因檔期衝突取消活動           |
| 5  | 蘇州市評彈團《天籟<br>雲間》評彈經典書會                | 如期完成<br>成效優異 | 9月10日~<br>9月19日    | 演講<br>展演 | 2                        | 5              | 1                    | 4<br>4 | 120   | 21/485<br>33/2120 | 台北親子劇場<br>台中國家歌劇院<br>高雄佛陀紀念館大覺堂             | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$4,500,000  | \$1,998,946  | 接受委託辦理                           |
| 6  | 2019年美國巡演                             | 宣揚文化<br>成效優異 | 9月4日~<br>9月17日     | 展演       | 2                        | 5              | 2                    | 4      | 168   | 47/<br>1976       | 美國奧斯丁、休士頓                                   | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$0          | \$6,181,580  | 配合美國FCCH贊助<br>宣揚中華傳統藝術<br>改變巡演地區 |
| 7  | 2019年歐洲巡迴演出<br>《美猴王大鬧天宮》              | 配合變更<br>取消活動 | 10~11月             | 展演       | 2                        | 5              | 2                    | 25     |       |                   | 德國、奧地利、法國、<br>瑞士地區主要城市                      | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$15,000,000 | \$0          |                                  |
| 8  | 2019大稻埕國際藝術節<br>邀演京劇《白蛇傳》             | 宣揚文化<br>成效優異 | 10月3日              | 展演       | 2                        | 5              | 2                    | 1      | 12    | 41/<br>334        | 台北<br>大稻埕戲苑                                 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$0          | \$142,705    | 邀約演出<br>未列原始業務計畫                 |
| 9  | 2019關渡藝術節<br>邀演京劇《八仙過海》               | 宣揚文化<br>成效優異 | 10月13日             | 展演       | 2                        | 5              | 2                    | 1      | 12    | 53/<br>447        | 台北<br>藝術大學舞蹈廳                               | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$0          | \$151,943    | 邀約演出<br>未列原始業務計畫                 |
| 10 | Akram Khan阿喀郎·汗<br>最後的獨舞「XENOS」       | 如期完成<br>成效優異 | 10月22日~<br>11月3日   | 演講<br>展演 | 2                        | 5              | 2                    | 3<br>4 | 144   | 7/386<br>36/2264  | 台中國家歌劇院<br>台北國家戲劇院                          | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$4,500,000  | \$4,829,305  | 與國家表演藝術中心<br>合辦                  |
| 11 | 新編京劇全省巡迴演出<br>《清輝朗照》<br>《項羽和兩個女人》     | 如期完成<br>成效優異 | 12月18日~<br>12月20日  | 展演       | 2                        | 5              | 1                    | 5      | 180   | 89/<br>3609       | 台北國家戲劇院<br>新竹縣文化局演藝廳<br>台中國家歌劇院             | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$7,200,000  | \$8,875,826  | 年度京劇展演                           |
| 12 | 108年親子劇場<br>前後台技術及服務管理<br>勞務採購案       | 如期完成<br>成效優異 | 1月1日~<br>12月31日    | 其他       | 2                        | 13             |                      |        |       |                   | 台北<br>親子劇場                                  | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$3,220,000  | \$3,265,945  | 親子劇場行政管理、<br>後台管理、前台管理<br>等服務    |
| 13 | 108年大稻埕戲苑育藝深遠<br>教育暨劇場技術及前後台<br>管理委託案 | 如期完成<br>成效優異 | 1月1日~<br>12月31日    | 其他       | 2                        | 13             |                      |        |       |                   | 台北<br>大稻埕戲苑                                 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$3,400,000  | \$1,605,591  | 大稻埕戲苑行政、育<br>藝深遠、劇場技術、<br>前後台等管理 |
| 14 | 傳統藝術觀光劇場<br>「臺北戲棚」                    | 如期完成<br>成效優異 | 1月1日~<br>12月31日    | 展演       | 2                        | 5              | 1                    | 207    | 828   | 42458             | 台泥士敏廳                                       | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$25,000,000 | \$25,408,762 | 促進台灣文化觀光<br>宣揚傳統表演藝術             |
| 15 | 「劇場·遇見未來」<br>國際論壇                     | 如期完成<br>成效優異 | 1月16日~<br>1月18日    | 演講<br>研討 | 2                        | 13             | 1                    | 8      | 27    | 32/<br>263        | 台泥士敏廳                                       | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | \$1,500,000  | \$2,788,995  | 特邀國際表演藝術知<br>名人士來台               |
| 16 | 參與APAP、ISPA<br>國際主要表演藝術組織             | 如期完成<br>成效優異 | 1/4~12<br>5/26~6/1 | 其他       | 2                        | 13             |                      |        | 192   | 4/<br>2950        | 紐約、Guadalajara等<br>各主辦城市                    | <input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否 | <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否 | \$500,000    | \$965,680    | 建立國際文化網路<br>拓展本會文化視野             |
|    |                                       |              |                    |          |                          |                |                      |        |       |                   |   |  | \$79,020,000   | \$76,104,893 |              |                                  |

## 財團法人華公亮文教基金會收支餘細表

中華民國 108 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

單位：新臺幣/元

| 項目         | 本年度        |             | 上年度        |             | 說明  |
|------------|------------|-------------|------------|-------------|---|
|            | 金額         |             | 金額         |             |   |
|            | 小計         | 合計          | 小計         | 合計          |   |
| 一、收入       |            |             |            |             |   |
| 業務收入       |            | 138,603,511 |            | 111,231,839 |   |
| 節目製作收入     | 29,168,488 |             | 21,429,452 |             | 108 年度較 107 年度增加 773.9 萬元。  |
| 委辦計劃收入     | 17,982,437 |             | 8,366,435  |             | 108 年度較 107 年度增加 961.6 萬元，主要係因 108 年度增加大稻埕戲苑委託案收入約 921.5 萬元。                          |
| 受贈收入       | 87,003,441 |             | 77,077,250 |             | 108 年度較 107 年度增加 992.6 萬元，主要係因趙舉懷董事於 108/12 月捐贈台泥股票 30 萬股以充實 109 年度營運資金，擬於 109 年俟機處分。 |
| 政府補助收入     | 2,890,000  |             | 4,350,000  |             | 108 年度較 107 年度減少 146 萬元，主要係因台北戲棚補助款減少 110 萬元。   |
| 其他補助收入     | 1,559,145  |             | 8,702      |             | 108 年度較 107 年度增加 155 萬元，主要係 108 年蘇州評彈團索企業贊助款共計 155 萬元。                                |
| 業務外收入      |            | 22,178,618  |            | 10,881,947  |   |
| 財務收入       | 10,051,681 |             | 6,262,966  |             | 108 年度較 107 年度增加 378.9 萬元，主要係因 108 年股利收入增加約 408 萬元。                                   |
| 其他業務外收入    | 12,126,937 |             | 4,618,981  |             | 108 年度較 107 年度增加 750.7 萬元，主要係因 108 年台泥發放之董事酬勞增加約 742 萬元。                              |
| 收入合計       |            | 160,782,129 |            | 122,113,786 |   |
| 二、支出       |            |             |            |             |   |
| 業務支出       |            | 120,485,739 |            | 107,390,336 |   |
| 節目製作成本及費用  | 66,719,376 |             | 61,190,564 |             | 108 年度較 107 年度增加 552.9 萬元。  |
| 委辦計劃成本     | 4,871,536  |             | 3,400,634  |             | 108 年度較 107 年度增加 147.1 萬元，主要係因 108 年度增加大稻埕戲苑委託案成本約 160.5 萬元                           |
| 管理費用       | 48,894,827 |             | 42,799,138 |             | 108 年度較 107 年度增加 609.6 萬元，主要係因 108 年薪資調整所增加之人事費用支出約 827.7 萬元。                         |
| 業務外支出      |            | 4,502,390   |            | 432,182     |   |
| 財務費用       | 3,653      |             | -          |             |   |
| 其他業務外支出    | 4,498,737  |             | 432,182    |             | 108 年度較 107 年度增加 406.7 萬元，主要係因 108 年舉辦國際論壇及參與國際組織所增加之支出約 370.9 萬元。                    |
| 支出合計       |            | 124,988,129 |            | 107,822,518 |   |
| 本期稅前結餘(短絀) |            | 35,794,000  |            | 14,291,268  |   |
| 所得稅費用      |            | 0           |            | 0           |   |
| 本期稅後結餘(短絀) |            | 35,794,000  |            | 14,291,268  |   |
| 上期累積結餘(短絀) |            | 36,869,745  |            | 22,578,477  |   |
| 本期累積結餘(短絀) |            | 72,663,745  |            | 36,869,745  |   |

董事長：



審核：



製表：



財團法人辜公亮文教基金會  
資產負債表  
中華民國108年12月31日

單位：新臺幣/元

| 科目               | 本年度決算數(1)   | 上年度決算數(2)   | 比較增減(-)     |                 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-----------------|
|                  |             |             | 金額          | %               |
|                  |             |             | (3)=(1)-(2) | (4)=(3)/(2)*100 |
| <b>資產</b>        |             |             |             |                 |
| <b>流動資產</b>      | 88,108,804  | 46,886,732  | 41,222,072  | 87.92           |
| 現金及約當現金          | 69,487,547  | 42,497,812  | 26,989,735  | 63.51           |
| 流動金融資產           | 13,110,000  | 589,368     | 12,520,632  | 2124.42         |
| 應收款項             | 4,485,013   | 2,483,160   | 2,001,853   | 80.62           |
| 本期所得稅資產          |             |             | 0           | -               |
| 存貨               |             |             | 0           | -               |
| 預付款項             | 800,490     | 1,261,369   | -460,879    | -36.54          |
| 短期墊款             | 225,754     | 55,023      | 170,731     | 310.29          |
| 其他流動資產           |             |             | 0           | -               |
| <b>投資及準備金</b>    | 225,059,206 | 196,295,318 | 28,763,888  | 14.65           |
| 採權益法之投資          |             |             | 0           | -               |
| 非流動金融資產          | 225,059,206 | 196,295,318 | 28,763,888  | 14.65           |
| 準備金              | 0           | 0           | 0           | -               |
| 基金               |             |             | 0           | -               |
| 退休金及離職準備金        |             |             | 0           | -               |
| 其他準備金            |             |             | 0           | -               |
| <b>投資性不動產</b>    | 0           | 0           | 0           | -               |
| 投資性不動產-土地        |             |             | 0           | -               |
| 投資性不動產-房屋及建築物    |             |             | 0           | -               |
| <b>不動產、廠房及設備</b> | 1,561,121   | 1,975,824   | -414,703    | -20.99          |
| 土地               |             |             | 0           | -               |
| 土地改良物            |             |             | 0           | -               |
| 房屋及建築            |             |             | 0           | -               |
| 機械及設備            |             |             | 0           | -               |
| 交通及運輸設備          |             |             | 0           | -               |
| 什項設備             | 1,561,121   | 1,975,824   | -414,703    | -20.99          |
| 租賃資產             |             |             | 0           | -               |
| 租賃權益改良           |             |             | 0           | -               |
| 購建中固定資產          |             |             | 0           | -               |
| <b>無形資產</b>      | 0           | 0           | 0           | -               |
| 商標權              |             |             | 0           | -               |
| 專利權              |             |             | 0           | -               |
| 著作權              |             |             | 0           | -               |
| 特許權              |             |             | 0           | -               |
| 電腦軟體             |             |             | 0           | -               |
| 其他無形資產           |             |             | 0           | -               |
| <b>遞延所得稅資產</b>   | 0           | 0           | 0           | -               |

|                   |             |             |            |        |
|-------------------|-------------|-------------|------------|--------|
| 遞延所得稅資產           |             |             | 0          | -      |
| 其他資產              | 407,000     | 858,000     | -451,000   | -52.56 |
| 遞延資產              |             |             | 0          | -      |
| 預付設備款             |             |             | 0          | -      |
| 長期應收款項            |             |             | 0          | -      |
| 什項資產              | 407,000     | 858,000     | -451,000   | -52.56 |
| 資產合計              | 315,136,131 | 246,015,874 | 69,120,257 | 28.1   |
|                   |             |             | 0          | -      |
| 負債                |             |             | 0          | -      |
| 流動負債              | 16,913,180  | 12,845,811  | 4,067,369  | 31.66  |
| 短期債務              |             |             | 0          | -      |
| 應付款項              | 16,640,511  | 12,673,988  | 3,966,523  | 31.3   |
| 本期所得稅負債           |             |             | 0          | -      |
| 預收款項              | 272,669     | 171,823     | 100,846    | 58.69  |
| 一年內到期之長期負債        |             |             | 0          | -      |
| 其他流動負債            |             |             | 0          | -      |
| 長期負債              | 0           | 0           | 0          | -      |
| 長期債務              |             |             | 0          | -      |
| 長期應付款項            |             |             | 0          | -      |
| 遞延所得稅負債           | 0           | 0           | 0          | -      |
| 遞延所得稅負債           |             |             | 0          | -      |
| 其他負債              | 5,000       | 5,000       | 0          | 0      |
| 負債準備              |             |             | 0          | -      |
| 遞延負債              |             |             | 0          | -      |
| 什項負債              | 5,000       | 5,000       | 0          | 0      |
| 負債合計              | 16,918,180  | 12,850,811  | 4,067,369  | 31.65  |
|                   |             |             | 0          | -      |
| 淨值                |             |             | 0          | -      |
| 基金                | 124,300,000 | 124,300,000 | 0          | 0      |
| 基金                | 124,300,000 | 124,300,000 | 0          | 0      |
| 創立基金              | 124,300,000 | 124,300,000 | 0          | 0      |
| 捐贈基金              |             |             | 0          | -      |
| 其他基金              |             |             | 0          | -      |
| 公積                | 0           | 0           | 0          | -      |
| 特別公積              |             |             | 0          | -      |
| 累積餘絀              | 72,663,745  | 36,869,745  | 35,794,000 | 97.08  |
| 累積賸餘(短絀)          | 72,663,745  | 36,869,745  | 35,794,000 | 97.08  |
| 淨值其他項目            | 101,254,206 | 71,995,318  | 29,258,888 | 40.64  |
| 累積其他綜合餘絀          | 101,254,206 | 71,995,318  | 29,258,888 | 40.64  |
| 未認列為退休金成本<br>之淨短絀 |             |             | 0          | -      |
| 淨值合計              | 298,217,951 | 233,165,063 | 65,052,888 | 27.9   |
|                   |             |             |            |        |
| 負債及淨值合計           | 315,136,131 | 246,015,874 | 69,120,257 | 28.1   |
|                   |             |             |            |        |

董事長：



審核：



製表：



財團法人辜公亮文教基金會淨值變動表

中華民國108年度

單位：新台幣/元

| 會計項目     | 本年度<br>期初餘額 | 本年度        |    | 本年度<br>期末餘額 | 說 明       |
|----------|-------------|------------|----|-------------|-----------|
|          |             | 增加         | 減少 |             |           |
| 基金       |             |            |    |             |           |
| 創立基金     | 124,300,000 |            |    | 124,300,000 |           |
| 累積餘絀     | 36,869,745  | 35,794,000 |    | 72,663,745  | 108年度本期結餘 |
| 淨值其他項目   |             |            |    |             |           |
| 累積其他綜合餘絀 | 71,995,318  | 29,258,888 |    | 101,254,206 | 股票期末評價    |
| 合 計      | 233,165,063 | 65,052,888 | 0  | 298,217,951 |           |

董事長：



審核：



製表：



財團法人辜公亮文教基金會現金流量表  
中華民國108年度

單位：新台幣/元

| 項 目                | 本年度<br>決算數<br>(1) | 上年度<br>決算數<br>(2) | 比較增(減-)           |                      |
|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
|                    |                   |                   | 金額<br>(3)=(1)-(2) | %<br>(4)=(3)/(2)*100 |
| 業務活動之現金流量          |                   |                   |                   |                      |
| 本期稅前餘絀             | 35,794,000        | 14,291,268        | 21,502,732        | 150.46               |
| 調整項目：              |                   |                   |                   |                      |
| 不影響現金流量之收益費損項目     |                   |                   |                   |                      |
| 折舊費用               | 914,708           | 1,019,504         | (104,796)         | (10.28)              |
| 投資利益               | 0                 | (297,112)         | 297,112           | (100.00)             |
| 利息收入               | (1,118,023)       | (1,115,618)       | (2,405)           | 0.22                 |
| 股利收入               | (8,933,570)       | (4,850,236)       | (4,083,334)       | 84.19                |
| 實物捐贈收入             | (12,615,000)      | 0                 | (12,615,000)      | -                    |
| 與業務活動相關之流動資產/負債變動數 |                   |                   |                   |                      |
| 應收帳款(增加)減少         | (2,001,853)       | 1,347,171         | (3,349,024)       | (248.60)             |
| 預付款項(增加)減少         | 460,879           | 6,119,162         | (5,658,283)       | (92.47)              |
| 暫付款增加              | (170,731)         | (53,641)          | (117,090)         | 218.28               |
| 應付款項增加(減少)         | 3,966,523         | (1,213,838)       | 5,180,361         | (426.78)             |
| 預收款項增加(減少)         | 100,846           | (46,372)          | 147,218           | (317.47)             |
| 營業產生之現金流入(出)       | 16,397,779        | 15,200,288        | 1,197,491         | 7.88                 |
| 收取之利息              | 1,118,023         | 1,115,618         | 2,405             | 0.22                 |
| 收取之股利              | 8,933,570         | 4,850,236         | 4,083,334         | 84.19                |
| 退還(支付)之所得稅         | 0                 | 0                 | 0                 | -                    |
| 業務活動之淨現金流入(出)      | 26,449,372        | 21,166,142        | 5,283,230         | 24.96                |
| 投資活動之現金流量          |                   |                   |                   |                      |
| 購置固定資產價款           | (500,005)         | 0                 | (500,005)         | -                    |
| 存出保證金(增加)減少        | 451,000           | (315,000)         | 766,000           | (243.17)             |
| 取得備供出售金融資產-流動      | 0                 | (21,097,250)      | 21,097,250        | (100.00)             |
| 處分備供出售金融資產-流動      | 2,153,880         | 21,394,362        | (19,240,482)      | (89.93)              |
| 投資活動之淨現金流入         | 2,104,875         | (17,888)          | 2,122,763         | (11,866.97)          |
| 籌資活動之現金流量          |                   |                   |                   |                      |
| 存入保證金增加            | 0                 | 5,000             | (5,000)           | (100.00)             |
| 籌資活動之淨現金流入         | 0                 | 5,000             | (5,000)           | (100.00)             |
| 現金及約當現金之淨增(淨減)     | 28,554,247        | 21,153,254        | 7,400,993         | 34.99                |
| 期初現金及約當現金          | 131,997,812       | 110,844,558       | 21,153,254        | 19.08                |
| 期末現金及約當現金          | 160,552,059       | 131,997,812       | 28,554,247        | 21.63                |

董事長：



審核：



製表：

